

امام جمعه اردبیل: غرب در سلاخی اخلاق، مرزها را شکسته است

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل گفت: نظام غرب در ذبح و سلاخی اخلاق تمام حد و مرزها را شکسته است و به یک بی‌حیایی واقعی روی آورده است

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس ایران

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل گفت: نظام غرب در ذبح و سلاخی اخلاق تمام حد و مرزها را شکسته است و به یک بی‌حیایی واقعی روی آورده است.

غرب در سلاخی اخلاق، مرزها را شکسته است

به گزارش آران نیوز، حجت الاسلام سید حسن عاملی صبح دیروز در مراسم افتتاح همایش بین المللی رسالت جهانی اسلام در اردبیل اظهار داشت: یورو و پیژنی که آذربایجان میزبان آن است نه تنها جنگ با خدا بلکه جدال با تمام ارزش‌هایی است که بشریت در قرون متمادی به آن دست یافته اند و با آن مانوس شده اند.

وی هرگونه سکوت در برابر چنین عمل ننگینی را مخالف عقل و معیار شیطنت واقعی توصیف کرد و گفت: اینکه مردی از مرد بودن خود و زنی از زن بودن خود متنفر شود یک فتنه صهیونیستی است و آنها به صراحت اعلام می‌کنند در ترویج چنین تفکر جنسی و آمیختگی زن و مرد خوشحال هستند و حتی آن را بهشت موعود خود می‌دانند.

نماینده ولی فقیه در استان خاطرنشان کرد: غیرت و اعتقادات ارزشی آذری اجازه نمی‌دهد تا شاهد آتش افروزی رژیم صهیونیستی باشد که با صادر کردن تفکر غلط و ناپهناج همجنس بازی و یا متزلزل کردن نظام ارزشی جامعه و خانواده آتشی مهیب برپا کند.

عاملی یادآور شد: ما به عنوان مسلمان و شیعه مدافع حاکمیت دینی در کشور آذربایجان هستیم و برای ما قابل قبول نیست که رژیم جعلی صهیونیستی بخواهد در کشور آذربایجان هر کاری را به اختیار خود انجام دهد و در خطاب خود نیز از آذربایجان به عنوان کشور کمیاب در ایجاد روابط پرسود یاد کند.

وی با اظهار تاسف از عملکرد سران جمهوری آذربایجان در گسترش روز افزون روابط تجاری و اقتصادی با کشور آذربایجان بیان داشت: تا مابین 10 ساله گاز رژیم صهیونیستی و 70 درصد سوخت این نظام جعلی از سوی جمهوری آذربایجان جای تاسف دارد و در حقیقت این یک تهدید واقعی برای آن کشور محسوب می‌شود.

رسالت جهانی اسلام جز وحدت و حفظ کرامت بشری چیز دیگری نیست

به گزارش آران نیوز، امام جمعه اردبیل در بخش دیگری از سخنان خود با قدردانی از حضور دانشمندان، بزرگان، علما و اندیشمندان جهان اسلام در این همایش محتشم ادامه داد: برخی از کشورهای همسایه ما در ادای حقوق اسلامی لکه ننگ شده اند و در اهانت به نظام اسلامی ایران و خیر خواهی مراجع ما موضوع مداخله را به میان می‌کشند در حالی که خودشان رسانه‌های جمهوری اسلامی ایران را به صرف اطلاع رسانی متهم به مداخله می‌کنند و به تعطیلی مراکز اطلاع رسانی واقعی روی آورده اند.

عاملی تصریح کرد: استکبار جهانی که داعیه حقوق بشر آن گوش فلک را کر کرده است از سر استیصال توان بیان و اظهار اندیشه ناب اسلامی را ندارد و از طریق امپراتوری رسانه‌های خود از طریق ماهواره، کانال‌ها و سایت‌ها تلاش می‌کنند تا حرکت کشورهای خیر خواه مسلمان را مداخله جلوه دهند و عملاً قانون اساسی و دموکراسی دروغین خود را زیر سؤال ببرند.

وی با یادآوری اینکه ما در بیان امر به معروف و نهی از منکر و تذکر از سر خیر خواهی قصد مداخله ای نداریم، گفت: جهان اسلام و تشیع امروز گرفتار دشمنانی نابخرد شده است که نه تنها حاضر نیستند شعارها و پیام‌های جهان اسلام را بشنوند بلکه از گسترش اندیشه اسلامی نیز به هراس افتاده و به هر نحو ممکن می‌خواهند در برابر آن مانع ایجاد کنند.

نماینده ولی فقیه در استان عنوان کرد: جامعه اسلامی و مسلمانان با هدف تشکیل امت واحده سعی دارند این سد محکم را که شیطنت استکبار است شکسته و با کنار کشیدن از سکوت شیطنی حقایق را بیان کنند و حتی از سر خیر خواهی و امر به معروف و نهی از منکر در امور دیگر کشورها همراهی خود را نشان دهند.

عاملی بزرگ‌ترین منکر در یک جامعه را سرپرستی رهبر ناصالح برشمرد و افزود: ماموریت جهانی اسلام بدون مرز خاص توجه به معیار کرامت بشری است تا اجازه ندهد رهبران ناصالح دنیا انسان‌ها را اسیر و بازیچه خود کنند.

به گزارش آران نیوز، وی ابراز داشت: در عصر معاصر که بسیاری از امور ارزشی و معنوی زیر و رو شده و اندیشه اهریمنی تلاش می‌کند تا بشریت را به سقوط واقعی سوق دهد آنچه که جدی به نظر می‌رسد همسویی کشورهای اسلامی است تا بدون اسیر شدن در دست استعمارگران برجسته‌ترین الگوی ارزشی را ارائه کنند.

امام جمعه اردبیل با یادآوری اینکه نظام غرب تلاش می‌کند درس جهاد، امر به معروف و نهی از منکر تولی و تبری را از دروس مدارس جامعه اسلامی حذف کند و حتی در ذات خداوند نیز بشریت را به تکرر گرابی دعوت کند این هوشیاری مسلمانان جهان می‌تواند بسیاری از این توطئه‌ها را خنثی کند.

عاملی در ادامه سخنان خود خاطرنشان کرد: آمریکا و رژیم صهیونیستی با عنوان دشمن اصلی جهان اسلام تمام توان مادی و رسانه‌ای خود را به کار گرفته است تا با دخالت در کشورهای مختلف حقیقت را وارونه جلوه دهد به طوری که آمریکا با تحریک عربستان، غیر قانونی به بحرین وارد شده و حق و حقوق ملت‌ها را نادیده می‌گیرد در حالی که به رسانه‌های آزاد دنیا اجازه نمی‌دهد حقایق را بیان کنند.

وی گفت: در مداخله‌اگره و قهر آمیز بودن عنصر معنوی است در حالی که جامعه اسلامی ایران از هرگونه مداخله‌اگره آمیز پرهیز کرده و بدون دخالت نظامی و تامین مالی اپوزیسیون‌ها تلاش می‌کند تنها از سر خیر خواهی، تذکر و دلسوزی مسائل را روشننگری کرده و نصیحت و امر به معروف و نهی از منکر داشته باشد.

به گزارش آران نیوز، امام جمعه اردبیل در پایان سخنان خود اظهار داشت: در نگاه جامع اسلامی و نظام فقهی ما امر به معروف و نهی از منکر در حفظ عدالت و کرامت انسان‌ها نه تنها مداخله نیست بلکه، تمام ماتب آباد است، د، جنب، جاگاه، از نظر عقل، ه نقل، سکهت حاد، نیست / پایان پیام